

J A 碓氷安中 半期開示

(令和3年3月～令和3年8月)

令和3年8月末現在

碓氷安中農業協同組合

〒379-0133

群馬県安中市原市634番地

TEL 027-382-1131

目 次

J A 確氷安中 半期開示

I 地域貢献情報	1
1. 地域貢献の全般に関する事項	1
2. 地域からの資金調達の状況	1
3. 地域への資金供給の状況	1
4. 文化的・社会的貢献に関する事項	1
II 財務状況等	2
1. 令和3年8月末（仮決算）の状況	2
2. 貸借対照表	2
3. 損益計算書	3
4. 主要勘定の状況	4
5. 金融再生法開示債権（単体）	4
6. 単体自己資本比率	4
7. 有価証券の時価	5

I 地域貢献情報

1 地域貢献の全般に関する事項

当JAは、信用・共済・購買・販売・指導・葬祭事業等を通じて、組合員の皆様への奉仕はもとより、地域の方々に様々なサービスを提供することにより、農業や地域経済社会の健全な発展に寄与することで社会的・公共的使命を果たしてまいります。
また、これらの総合事業の強みを生かした事業・サービスを安定的・継続的に提供し、「豊かで暮らしやすい地域社会」の実現に向けて取り組んでおります。

令和3年8月31日現在
正組合員数 2,258名 准組合員数 2,682名 出資金額 842,002千円

2 地域からの資金調達の状況

- ・組合員はもちろん地域住民のみなさんからの貯金をお預かりしています。

当座性貯金	214億9,440万円
定期性貯金	201億7,978万円
貯金合計	416億7,419万円

3 地域への資金供給の状況

- ・組合員への融資をはじめ、地域住民のみなさまの暮らしや、農業者・事業者のみなさまの事業に必要な資金を融資しています。

貸出金	47億1,273万円
組合員	25億3,518万円
地方公共団体等	17億1,431万円
その他	4億6,322万円

4 文化的・社会的貢献に関する事項

- ・群馬県赤十字社と連携した献血活動の実施
- ・東横野ふれあいセンターを生活困窮者への生活物資保管場所として、安中市社会福祉協議会と賃貸借契約を締結

II 財務状況等

1. 令和3年8月末（仮決算）の状況

*前年8月末と比較しています。

- 信用事業・・・貯金残高は18億1,491万円増加、有価証券は2億1,765万円増加しました。
預金残高は15億2,360万円増加、貸出金残高は2億1,426円増加しました。
- 共済事業・・・長期共済保有高は1,036億4,220万円で、47億4,081万円減少、短期共済掛金は1億6,491万円で、328万円減少しました。
- 購買事業・・・購買品供給高は5億9,066万円で、3,494万円減少しました。
- 販売事業・・・販売品販売高は7億8,776万円で、6,995万円減少しました。
- 決算結果・・・税引前当期利益は5,798万円となりました。

2. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	41,271,265	1. 信用事業負債	41,839,837
(1) 現 金	186,794	(1) 貯 金	41,674,190
(2) 預 金	33,002,666	(2) 借 入 金	1,156
(3) 有価証券	3,273,550	(3) その他の信用事業負債	164,491
(4) 貸 出 金	4,712,730	2. 共済事業負債	185,487
(5) その他の信用事業資産	96,239	3. 経済事業負債	180,870
(6) 貸倒引当金	△ 714	4. 雑 負 債	147,227
2. 共済事業資産	164	5. 諸引当金	5,133
3. 経済事業資産	227,323	6. 繰延税金負債	7,916
4. 雑 資 産	92,083	負 債 の 部 合 計	42,366,473
5. 固定資産	898,022	(純資産の部)	
6. 外部出資	2,755,903	1. 組合員資本	2,922,981
7. 前払年金費用	52,190	(1) 出資金	842,002
8. 繰延税金資産	△ 5,966	(2) 資本準備金	47
		(3) 利益剰余金	2,116,045
		(4) 処分未済持分	△ 35,113
		2. 評価・換算差額等	1,532
		(1) その他有価証券評価差額金	1,532
		純 資 産 の 部 合 計	2,924,513
資 産 の 部 合 計	45,290,987	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	45,290,987

3. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	351,587	(9) その他事業収益	57,274
(1) 信用事業収益	136,438	(10) その他事業費用	29,153
資金運用収益	130,665	その他事業総利益	28,120
役務取引等収益	3,955	2. 事業管理費	363,438
その他経常収益	1,817	(1) 人件費	253,573
(2) 信用事業費用	18,409	(2) 業務費	40,391
資金調達費用	4,844	(3) 諸税負担金	15,457
役務取引等費用	1,671	(4) 施設費	53,985
その他経常費用	11,893	(5) その他事業管理費	31
信用事業総利益	118,028	事業利益	△ 11,851
(3) 共済事業収益	117,057	3. 事業外収益	82,352
(4) 共済事業費用	7,927	4. 事業外費用	12,824
共済事業総利益	109,129	経常利益	57,677
(5) 購買事業収益	607,163	5. 特別利益	309
(6) 購買事業費用	530,075	6. 特別損失	0
購買事業総利益	77,088	税引前当期利益	57,986
(7) 販売事業収益	812,555	7. 法人税、住民税及び事業税	24,957
(8) 販売事業費用	793,335		
販売事業総利益	19,219	当期剰余金	33,029

4. 主要勘定の状況

(単位：千円)

科 目	令和3年2月末	令和3年8月末	増 減
貯 金	41,035,537	41,674,190	638,653
貸 出 金	4,557,356	4,712,730	155,374
預 金	32,700,229	33,002,666	302,437
有 価 証 券	2,776,910	3,273,550	496,640

5. 金融再生法開示債権(単体)

(単位：千円)

債 権 区 分	令和3年2月末	令和3年8月末	増 減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	878	751	△ 127
危 険 債 権	13,041	12,683	△ 358
要管理債権	0	0	0
正 常 債 権	4,553,097	4,709,107	156,010
合 計	4,567,017	4,722,541	155,524

6. 単体自己資本比率(国内基準適用)

令和3年2月末	令和3年8月末
16.41%	16.52%

(注) 令和3年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に令和3年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、令和3年2月末の残高を使用しています。
- 2 令和3年2月末から令和3年8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

7. 有価証券の時価

(単位：千円)

保有区分	令和3年2月末			令和3年8月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
その他保有目的	2,869,459	2,776,910	△ 92,549	3,271,432	3,273,550	2,118
合計	2,869,459	2,776,910	△ 92,549	3,271,432	3,273,550	2,118

(注) 令和3年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。